
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 345  

ORIGINALE   DATA 13/11/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

ACQUISTO E MESSA A DIMORA PIANTE NEL PARCO DI KYOTO PER 

CELEBRAZIONE FESTA DEGLI ALBERI-  

APPROVAZIONE PREVENTIVO E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 

“VIVAI DONATO S. S.” DI DONATI GIAMPAOLO, STEFANO, MICHELE 

CON SEDE IN CENAIA – CRESPINA LORENZANA (PI).  

CIG: Z0A2A71F7E 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

Con l’approssimarsi della data per la celebrazione della tradizionale “Festa degli alberi”, 

iniziativa tendente a sensibilizzare i bambini nei confronti del territorio in cui vivono, considerato che 

l’impegno di ciascuno nei confronti dell’ambiente può contribuire a migliorarlo e difenderlo, l’Amm/ne 

Comunale intende provvedere all’acquisto e posa in opera di essenze arboree da mettere, 

nell’occasione, a dimora nell’aerea a verde pubblico denominata “Parco di Kyoto” in prossimità 

dell’area di “sgambamento cani”;  
Preso atto che la fornitura e messa a dimora delle piante occorrenti comporta una spesa di 

modesta entità e che pertanto, per i principi di efficienza, efficacia e tempestività dell’azione 
amministrativa, è conveniente affidarli a ditte specializzate nel settore; 

Visto che per lavori e forniture analoghe a quelli oggi occorrenti l’esecuzione fu affidata 

all’Azienda Agricola Vivai Donato s.s..di Donati Giampaolo, Stefano, Michele con sede in Cenaia – 

Crespina Lorenzana (PI); 

Visto che la Azienda Agricola s.s. Vivai Donato di Donati Giampaolo, Stefano, Michele con 

sede in Cenaia – Crespina Lorenzana (PI), ha già eseguiti lavori e forniture per conto di questo 

comune dimostrando competenza e professionalità; 

Visto il preventivo dell’Azienda Agricola Vivai Donato s.s. di Donati Giampaolo, Stefano, 

Michele con sede in Cenaia – Crespina Lorenzana (PI), pervenuto all’Amministrazione prot. 

N.31387 del 02/11/2019 (Allegato come parte integrante al presente atto), relativamente alla 

fornitura e messa a dimora di n°6 Fraxinus Angustifolia Raywood della misura di cm.16/18,  n°1 

Fraxnus Angustifollia Raywood della misura  di cm.20/25, n°2 Celtis Australis della misura di cm 

18/20 e n°2 Pyracontha Coccinea o Bagolaro di cm.60/70 v.30 per un importo complessivo  netto di  

€ 2.270,00 oltre ad € 227,00 per IVA 10% , per complessivi € 2.497,00; 

Visto che il prezzo offerto risulta essere congruo, per cui i lavori possono essere affidati alla 

stessa Ditta, specificando che alla copertura economica sarà fatto fronte con le disponibilità di cui al 

Cap. 1355/123 e 1355/016 del corrente esercizio finanziario; 



Visto che l’importo della fornitura, è pari a € 2.270,00 oltre IVA 10%, quindi inferiore 

alla soglia di cui all’art. 36, comma 2 lett. a ), del D. Lgs. 50/2016; 

Preso atto che il lavori in oggetto trattasi di servizio dell’importo inferiore alla soglia 

comunitaria ovvero inferiore a € 209.000; 

Visto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente per lavori, forniture e 

servizi di importo inferiore a € 40.000 l’affidamento diretto; 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 2.497,00 in 

favore del soggetto aggiudicatario imputando la stessa nel seguente modo: 

- € 1.469,10 alla Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2, Cap. 1355/016 

Bilancio 2019/2021, con l’esigibilità tutta nell’esercizio finanziario 2019; 

- € 800,90 alla Missione 6 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 2, Cap. 1355/123 

Bilancio 2019/2021, con l’esigibilità tutta nell’esercizio finanziario 2019; 

Dato atto che la Azienda Agricola s.s. Vivai Donato di Donati Giampaolo, Stefano, Michele, 

è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL e INPS come da 

DURC On Line n. prot. INPS_17165955 con scadenza validità il 14/01/2020 (allegato e parte non 

integrante); 

Visto che il CIG per il lavoro in questione risulta essere Z0A2A71F7E; 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della ex L. 241/90 per i 

lavori in oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

                                                                  DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate nelle premesse, che si intendono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

 

1) Di affidare i lavori in oggetto all’Azienda Agricola Vivai Donato s.s. di Donati Giampaolo, 

Stefano, Michele con sede in Cenaia – Crespina Lorenzana (PI), in quanto lavoro di importo 

inferiore a € 40.000 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

2) Di approvare ed accettare il preventivo all’Azienda Agricola Vivai Donato s.s..di Donati 

Giampaolo, Stefano, Michele con sede in Cenaia – Crespina Lorenzana (PI), pervenuto 



all’Amministrazione in data 30/10/2019 prot. N.31387 del 02/11/2019 (Allegato come parte 

integrante al presente atto), relativamente alla fornitura e messa a dimora di n°6 Fraxinus 

Angustifolia  Raywood della misura di cm.16/18,  n°1 Fraxnus Angustifollia Raywood della 

misura  di cm.20/25, n°2 Celtis Australis della misura di cm 18/20 e n°2 Pyracontha 

Coccinea o Bagolaro di cm.60/70 v.30 per un importo complessivo  netto di  € 2.270,00 

oltre ad € 227,00 per IVA 10% , per complessivi € 2.497,00; 

 

3) Di far fronte alla spesa di € 2.497,00 in favore del soggetto aggiudicatario per l’importo di  € 

1469,10 con il Cap. 1355/016  “Manutenzione edifici comunali e verde” e per l’importo di € 

800,90 con il Cap. 1355/123 “Manutenzione straordinaria opere di urbanizzazione 1 e 2” del 

Bilancio 2019/2021 con esigibilità nell’anno in corso e nel seguente modo: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 5 2 2 1355/016 1.469,10 2019 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

6 1 2 2 1355/123 800,90 2019 

 

4) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2019; 

 

5) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 

U9MGCS; 

 

6) Di dare atto che il Cig è Z0A2A71F7E e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 

apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata 

dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare 

sul tale conto. 

 

7) Di procedere al pagamento della prestazione, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale 

per la Disciplina dell’Acquisto di Beni e Servizi in Economia, entro 60 giorni dalla data di 

attestazione di regolare esecuzione da parte del responsabile del servizio fattura; 

  

8) Di incaricare il personale del 5° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate 

 

 

 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 



 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 manutenzione edifici comunali e 

verde 

1355/016 3637 1.469,10 

2019 straordinaria opere di 

urbanizzazione 1 e 2 

1355/123 3638 800,90 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


